

Portaria CAGE 70, de 29 de novembro de 2017.

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Estadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000, e o Decreto Estadual 53.452, de 9 de março de 2017, resolve:

Art. 1º Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo do Estado do Rio Grande do Sul relativo ao 5º bimestre de 2017, de acordo com a Portaria 403, de 28 de junho de 2016, da Secretaria do Tesouro Nacional, com informações realizadas e registradas no Sistema de Finanças Públicas do Estado – FPE pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual.

Art. 2º Divulgar o Demonstrativo das Receitas Programadas e Realizadas e o Demonstrativo do Resultado Primário Consolidado, referentes ao 5º bimestre de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Antônio Carlos Ferreira Kehrwald,

Contador e Auditor-Geral do Estado, substituto.

CPF – 265.545.420-00

CRC – 34.089

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS
5º Bimestre/2017

Decreto Estadual 53.452/2017, artigo 3º

Em R\$ mil

| ESPECIFICAÇÃO | PROGRAMADO ¹ (A) | REPROGRAMADO ¹ (B) | REALIZADO ² | | DIFERENÇA (E=C-B) |
|---------------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|------------------------|-------------------|----------------------|
| | | | Bimestre (C) | Acumulado (D) | |
| RECEITAS CORRENTES | 9.736.000 | 9.248.507 | 9.600.271 | 48.430.883 | 351.764 |
| Receita Tributária | 6.137.000 | 5.844.482 | 6.051.400 | 31.359.667 | 206.918 |
| Receita de Contribuições | 493.000 | 621.080 | 557.050 | 2.507.542 | (64.030) |
| Receita Patrimonial | 159.000 | 146.611 | 178.340 | 658.160 | 31.729 |
| Rendimento de Aplicações Financeiras | 36.000 | 41.591 | 39.611 | 229.558 | (1.980) |
| Demais Receitas Patrimoniais | 123.000 | 105.020 | 138.729 | 428.602 | 33.709 |
| Receita Agropecuária | - | 294 | 109 | 688 | (185) |
| Receita Industrial | - | 39 | 2 | 11 | (37) |
| Receita de Serviços | 56.000 | 55.203 | 52.004 | 279.374 | (3.199) |
| Transferências Correntes | 1.397.000 | 1.320.067 | 1.271.316 | 6.752.729 | (48.751) |
| Outras Receitas Correntes | 647.000 | 230.858 | 225.250 | 1.565.484 | (5.608) |
| Receita de Anulação de Restos a Pagar | - | 29.585 | 9.043 | 142.614 | (20.542) |
| Demais Receitas Correntes | 647.000 | 201.273 | 216.207 | 1.422.870 | 14.934 |
| Receitas Correntes Intraorçamentárias | 1.766.000 | 1.913.701 | 2.163.172 | 9.936.226 | 249.471 |
| Deduções da Receita Corrente | (919.000) | (883.828) | (898.372) | (4.628.998) | (14.544) |
| RECEITAS DE CAPITAL | 216.000 | 75.009 | 320.931 | 486.717 | 245.922 |
| Operações de Crédito | 175.000 | 47.385 | 260.584 | 298.885 | 213.199 |
| Alienação de Bens | 1.000 | 3.285 | 44.061 | 107.725 | 40.776 |
| Amortização de Empréstimos | 6.000 | 9.051 | 7.862 | 19.743 | (1.189) |
| Transferências de Capital | 34.000 | 15.288 | 8.424 | 60.364 | (6.864) |
| Outras Receitas de Capital | - | - | - | - | - |
| RECEITA TOTAL | 9.952.000 | 9.323.516 | 9.921.202 | 48.917.600 | 597.686 |

NOTAS:

1 - Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 53.452, de 09-03-2017 e Reprogramação em 29-09-2017.

2 - Dados do Sistema FPE

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO
5º Bimestre/2017

Decreto Estadual 53.452/2017, artigo 3º

Em R\$ mil

| ESPECIFICAÇÃO | PROGRAMADO ¹ (A) | REPROGRAMADO ¹ (B) | REALIZADO ² | | DIFERENÇA (E=C-B) |
|--|--------------------------------|----------------------------------|------------------------|-------------------|----------------------|
| | | | Bimestre (C) | Acumulado (D) | |
| Receita (Exceto Intraorçamentária) | 8.187.000 | 7.409.817 | 7.758.030 | 38.981.374 | 348.213 |
| (-) Rendimento de Aplicações Financeiras | 36.000 | 41.591 | 39.611 | 229.558 | (1.980) |
| (-) Operações de Crédito | 175.000 | 47.385 | 260.584 | 298.885 | 213.199 |
| (-) Alienação de Bens | 1.000 | 3.285 | 44.061 | 107.725 | 40.776 |
| (-) Amortização de Empréstimos | 6.000 | 9.051 | 7.862 | 19.743 | (1.189) |
| (-) Anulação de Restos a Pagar | - | - | 878 | 34.057 | 878 |
| Receita Primária antes das Transferências Intraorçamentárias | 7.969.000 | 7.308.505 | 7.405.034 | 38.291.406 | 96.529 |
| Transferências Intraorçamentárias | 1.766.000 | 1.913.701 | 2.163.172 | 9.936.226 | 249.471 |
| Receita Primária | 9.735.000 | 9.222.206 | 9.568.206 | 48.227.632 | 346.000 |
| Despesa (Exceto Intraorçamentária) | 8.423.000 | 9.120.955 | 7.850.316 | 39.489.252 | (1.270.639) |
| (-) Encargos da Dívida | 209.000 | 431.690 | 48.420 | 478.580 | (383.270) |
| (-) Amortização da Dívida | 159.000 | 188.638 | 70.065 | 641.931 | (118.573) |
| (-) Concessão de Empréstimos | 1.000 | 3.408 | 6.106 | 9.238 | 2.698 |
| Despesa Primária antes das Transferências Intraorçamentárias | 8.054.000 | 8.497.219 | 7.725.725 | 38.359.503 | (771.494) |
| Transferências Intraorçamentárias | 1.766.000 | 1.608.234 | 2.092.448 | 10.592.329 | 484.214 |
| Despesa Primária | 9.820.000 | 10.105.453 | 9.818.173 | 48.951.832 | (287.280) |
| Resultado Primário sem Receitas e Despesas Intraorçamentárias | (85.000) | (1.188.714) | (320.691) | (68.097) | 868.023 |
| Resultado Primário antes do Contingenciamento | (85.000) | (883.247) | (249.967) | (724.200) | 633.280 |
| Contingenciamento | - | 1.612.086 | - | - | (1.612.086) |
| Resultado Primário | (85.000) | 728.839 | (249.967) | (724.200) | (978.806) |

NOTAS:

1 - Os valores estão em conformidade com o Anexo III, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 53.452, de 09-03-2017 e Reprogramação em 29-09-2017.

2 - Dados do Sistema FPE.